COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO N°             DE  2004
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Solicita seja convidado o Sr. Ministro das Relações
Exteriores para prestar esclarecimentos a esta
Comissão sobre a situação, o teor e o andamento das
tratativas entre o Mercosul e o Mercado Comum
Europeu.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que, ouvido o plenário, se digne a
adotar as providências necessárias à convocação do Sr. Ministro das Relações
Exteriores, Embaixador Celso Luiz Nunes Amorim, para prestar esclarecimentos a esta
Comissão sobre a situação, o teor e o andamento das tratativas que definirão os acordos
internacionais entre o Mercosul e o Mercado Comum Europeu.

A convocação que ora requeremos é de fundamental importância para que
tomemos conhecimento sobre a realidade e a expectativa que podemos vir a ter desses
acordos internacionais que estão sendo negociados.

Sala das Comissões, em         de março de 2004.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame